

平成 25 年 3 月期 決算について

平成 25 年 4 月 30 日
電源開発株式会社

I. 概要

○連結決算

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
25 年 3 月期	656,056	0.2	54,566	9.6	44,825	22.4	29,808	85.0	198.65
24 年 3 月期	654,600	2.9	49,800	△29.5	36,619	△35.0	16,113	△17.7	107.39

(注) %表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25 年 3 月期	2,169,909	453,885	20.9	3,024.98
24 年 3 月期	2,016,394	406,192	20.2	2,714.94

II. 経営成績及び財政状態

1. 経営成績

○電気事業の販売電力量及び出水率

販売電力量

(単位：百万kWh, %)

	24 年 3 月期 (A)	25 年 3 月期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
卸電気事業	64,074	63,366	△708	△1.1
水力	10,318	9,032	△1,285	△12.5
火力	53,756	54,333	577	1.1
その他の電気事業	2,010	2,239	229	11.4
合計	66,084	65,605	△479	△0.7

出水率

(単位：%)

	24 年 3 月期 (A)	25 年 3 月期 (B)	増減 (B-A)
出水率	115	102	△13

(1) 収益

卸電気事業の水力は出水率の低下により減収となり、同火力は発電所利用率の増があったものの、燃料価格の低下等により減収となりました。その他の電気事業は、I P P、新電力等向け発電所の稼働増等により増収となりました。これにその他事業収益を加えた売上高（営業収益）は、前年度に対し0.2%増加の6,560億円となり、営業外収益を加えた経常収益は、前年度に対し0.5%増加の6,736億円となりました。

(2) 費用

費用面は、営業費用は電気事業の減価償却費の定率進行による減少等により、前年度に対し0.5%減少の6,014億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、前年度に対し0.7%減少の6,288億円となりました。

(3) 利益

経常利益は前年度に対し22.4%増加の448億円となり、法人税等を差し引いた当期純利益は、前年度に対し85.0%増加の298億円となりました。

2. 財政状態

(1) 資産の部

資産については、タイ国における開発中プロジェクトへの設備投資の増加等により、前年度末から1,535億円増加し2兆1,699億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、前年度末から1,058億円増加し1兆7,160億円となりました。このうち、有利子負債は前年度末から873億円増加し1兆5,230億円となりました。なお、有利子負債のうち1,633億円はノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。

(3) 純資産の部

純資産については、当期純利益及び為替換算調整勘定の増加等により、前年度末から476億円増加し4,538億円となり、自己資本比率は、前年度末の20.2%から20.9%となりました。

3. 配当

平成23年3月に発生した東日本大震災以降、当社を取り巻く経営環境は依然不透明ではあるものの、今後もコアビジネスである卸電気事業の競争力を強化するとともに、事業の拡充を図ることで収益力の強化に努めることとし、長期安定的な還元という観点から、期末配当として1株につき35円とし、中間配当と合わせて1株につき年間70円の配当を予定しております。また、平成26年3月期につきましては、1株につき70円（うち中間配当35円）の配当を予定しております。

Ⅲ. 平成26年3月期の業績予想

海外での火力発電所の運転開始等により、売上高は平成25年3月期に対し4.3%増加の6,840億円、前期の火力発電所停止影響の解消等により、営業利益は同8.1%増加の590億円、経常利益は同4.9%増加の470億円、当期純利益は同17.4%増加の350億円となる見通しです。

[業績予想]

	連 結	個 別
売 上 高	6,840 億円	5,740 億円
営 業 利 益	590 億円	450 億円
経 常 利 益	470 億円	310 億円
当 期 純 利 益	350 億円	220 億円

[主要諸元]

	平成25年3月期	平成26年3月期
販売電力量(水力) (億 kWh)	90	89
販売電力量(火力) (億 kWh)	543	532
水力出水率 (%)	102	100
火力設備利用率 (%)	78	77
為替レート(インターバンク 円/ドル)	83	90 程度